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KUVENDI I KOMUNES
KOMITETI PER KOMUNITETE

EKSTRAKT
nga procesverbali i mbajtur m6 29 shtator 2015, n6 mbledhjen XVll - td
(shtatdmbddhjetd) t6 Komitetit pdr Komunitete.

Mbledhja u mbajt n€ salldn nr. 31 dhe filloi ne oren 1'1.30'.
Mbledhjen e hapi dhe kryesoi z. Shaban Ahmeti, kryesues i ketij Komiteti.
Fillimisht u vdrtetua se n€ mbledhje ishin td pranishdm andtardt e ketij Komiteti,
p€rkatdsisht z. Bahri Selimi, z. Mefail Rama,, z. Shaban Osmani, z. Radisav
Perovic.z. Xhafer Ademi dhe z. Xhevdert Beselica.
Me ketd u konstatua se ekziston kuorumi pdr pund dhe vendimmarrje.
Ne mbledhje ishin td pranishdm edhe Liman Zeqiri, shef i Zyrds Komunale p€r

Komunitete dhe Kthim, Devolle Topgiu, Ministria pdr Komunitete dhe Kthim, Fadil
Babatinca, Policia e Kosov6s, Bashkim Bajrami, Policia Kufitare, Sevdije
Buginca, OSBE, z. Nylias Gergo, LMT, Nevzat Qorrolli dhe XhavitFeiza, UNMIK.

1. Miratimi i renditt6 ditds

Rendi i propozuar i ditds u miratua njdz:6ri.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Ekstraktit td
mbajtur md 7 shtator 2015

Ekstrakti i procesverbalit u miratua njd;l6ri.

procesverbalit nga mbledhja e

3. Informatd pdr pdrfshirjen e nxtinilsve tE komuniteteve RAE nii proceset
milsimore: parashkollor, fillor, td mesdm t6 ul6't dhe t6 mestlm td lart6
duke pdrfshird edhe numrin e atyre t6 cil6t studioind n6 fakultete td
ndryshme

z. Xhafer Ademi, theksoi, viti i ri shrkollor ka filluar mbard por jand edhe disa

v6shtir6si t6 cilat nuk kand qend evidernte vitin e kaluar e kjo ka td bdje me atd se

te gjithe nxdn6sit e riatdhesuar nuk jand regjistruar nd shkoll€, pengesat jand te

drejioret e shkollave qd nuk po i regjistrojnd te gjithd nxdn€sit e kthyer por disa po

" dir" jo, t€ paregjistruar nO shkolki fillore jane 5 nxdnds, pra kjo €shte nje

mang€si.
rue cit<tin parashkollor jand 6 nx€nes nd€rsa nd klasen e I -'" td Shkolles fillore t€

regjistruar jane 19 nxdnds. Ne Shkolldn fillore " Naim Frash€ri " jand 70 nxdnds, n6



" Shaban Shala " jand 10 nx€n€s, " EnverMaloku " 5 nxdnds, nd Shkolldnfillore r'

lbrahim Rugova " 42prejtyre21 nxdntlse dhe2'1 nxdnds, nd Shkolldn fillore
" Zahir Pajaziti " nd Orllan jane 2 nxdn€is, nd Batllave 6 dhe ne Sfegdl 5 nxdn€s.
Ne shkollat e mesme, k6td vit shkollcrr, jand tr3 regjistruar vetdm 2 nxdnds e kjo
Oshtd brengd p€r komunitetin ngase viteve meparshme kane qen€ mbi 10 ndnds
n€ shkolla td mesme. Deri tash nuk ka ndodhur por kdtd vit 2 nx€nds e kand
pdrs6ritur vitin shkollor.
Gjithashtu nd k6td vit shkollor prej kornuniteteve RAE nuk 6shtd regjistruar asnjd
student nd fakultet pdrkunddr faktit se dy kand qend td interesuar, derisa n€ mjete
td informimit dhe forume td ndryshme flitet se kand pdrpar€si por kjo nd realitet nuk
ka ndodhur.
z. Xhevdet Beselica, theksoi, nd diskutimin tim deshiroj te nddrlidhem me
geshtjen e mos regjistrimit te 5 nx€rndsve n6 shkollE fillore t€ cil6n e shtroi
parafol€si dhe jam i interesuar t€ di se nx€n€sit e cekur a kan€ aplikuar me koh6
apo pas emigrimit jan€ kthyer me vones6. Jemi nd dijeni se nje paralele
maksimalisht mund td ket6 32 nxdnds rnir6po nd rast nevoje jand shtuar paralelet.
z. Xhafer Ademi, theksoi, nx€n€sit ne tjal6 nga diaspora kand ardhur md heret por
ne shkolld jand paraqitur me vones , nx6n€sit prej klas€s se l-'6 deri nd klase td V-
te jane pranuar dhe jan6 regjistruar miirdpo prej klasds Vll, Vlll dhe IX -te nuk jand
pranuar. Sipas tjal€ve t€ prinddrve dhe nxOndsve, nxdn€sit i kand vijuar mdsimet
nd Gjermani dhe tash shkolla ka gjetur shkas dhe po ua kOrkon ceftifikatat.
z. Shaban Osmani, theksoi, n€ fjal€n hyrdse z. Xhafer Ademi n€ mdnyrd detaje i

paraqiti t€ dhdnat p€r numrin e nxdndsve td komuniteteve RAE te cil6t mdsimet i

vijojne nO shkoll€ fillore dhe ato td mesme. Sa i pdrket nxdndsve tO cil6t nuk jand

regjistruar nuk du te fajr uar gjendjen
ta[ilke ngase po nj€ nx klasd te ll{e
ndse i njelti nut e 6 prej lasdn e ll-te
ai nuk mund te regjistrohet n6 klasd te lll-I", und jam i mendimit se mos regjistrimi i

atyre 5 nxdndsve ka t6 beje me kete <;eshtje. Lidhur me kdt€ duhet td shqyrtohen
munddsit e kryerjes sd klasds pdrkatdse me mdsim joformal n€ mdnyre qd td
sigurohet ddshmia e nevojshme pdr rel3jistrim nti nje klasd md td lart6.

z. Xhafer Ademi, theksoi, me urdh€r pdrkat€sisht Vendim td Ministrisd sd Arsimit,

Shkencds dhe Teknologjisd dshtd parrapard qd te gjithe nx6ndsit e riatdhesuar
gjithsesi me u regjistruar nd shkolla, vretdm nx6ndsit e shkollave td mesme td cil6t
nuk jand td notuar do t'i ndnshtrohen provimeve pdr me vijuar klas€n vijuese.

Pajtohem se arsye e mos regjistrimit td 5 nxdndsve 6sht6 se ata nuk i kand

certifikatat e shkollds nga shteti prej 16 cilit jane kthyer, por n6se pritet derisa td
arrijne ato certifikata ata nxdn€s nuk rlo td vazhdojn€ m6simin dhe do te mbesin

rrugdve.
Kryesuesi z. Shaban Ahmeti, thel<soi, lidhur me geshtjen per te cil6n po

debatohet und konsideroj se faji kryesor 6shte te prinddrit e nxdndsve qd nuk i

kand marr6 ddshmite pdrkatdse. Td gjithe jemi nd dijeni se asnjd nxdnds nuk mund

td kalon n€ klas€n e lVte pa e p€rrfunduar klasdn e lll*u.

z. Shaban Osmani, theksoi, te gjithei jemi te interesuar per regjistrimin e atyre

nx6n6sve nd veganti pdr faktin se ata nxdnds jand n€ kuaddr td shkollimit fillor qd

sipas ligjit eshte i obliguar por me dispozita ligjore po ashtu 6shtd e pdrcaktuar

menyrie kalimit prej nj€ klase nd klasd vijuese dhe askush, kushdo goft€, nuk

2



guxon me regjistruar asnje nxenes nes,e ne menyre te rregullt nuk e ka pdrfunduar
klasdn paraprake.
z. Mefail Rama, theksoi, lidhur me g6s;htjen pdr te cilen po debatojmd do duhej t6
jete i pranishdm pdrfaqdsuesi i Drejtorisd sd Arsimit, mir6po ne jemi ne dijeni nje
numer i pjesdtar€ve te komuniteteve R,AE kand emigruar gjate vitit shkollor dhe ata
femrle kand shkuar nd shkalla nd shtr:tin pdrkatds mirdpo 6shtd e sigurt se nuk
kand mundur me mdsuar gjuhen qd flitet nd at€ shtet dhe nuk kand mundur me
kaluar klasdn n6 td cildn i kand vijuar nrdsimet nga kjo konsideroj se nxdndsi duhet
t€ regjistrohet nd klasdn ku ka ngecd pna nd atd klasd ku i ka nddrprerd mdsimet.
Kryesuesi z. Shaban Ahmeti, theksoi, geshtja pdr t€ cil6n po debatojmd nuk i

pdrket vet€m nxdndsve td komunitetreve RAE por kjo ka te beje me tO gjithe
nxdndsit pavardsisht cilit komunitet i p€rrket.

z. Liman Zeqiri, theksoi, gdshtjes sd mos regjistrimit te 5 nxdn€sve te
komuniteteve RAE t'ijapim kushtimisht te them kahje td gabuar ngase shum€ herd
e kemi cek se nxdn6sit e komuniteteve t€ cekura kan€ qend td privilegjuar si n6
aspektin e regjistrimit n€ shkolla td mes;me, pa kritere pdrkatdsisht pa iu ndnshtruar
provimit pranues, pastaj sigurimin e teksteve shkollore p€r k€td kategori dhe
geshtje te tjera kur dihet fakti se shumd nx€nds td komunitetit shumicd kand
mbetur pa u regjistruar n€ shkolla td mesme.
Sa i pdrket problematikds td cil6n e ngriti z. Xhafer Ademi, ajo i pdrket nxdndsve td
te gjitha komuniteteve, pra ndse nxdn€si mbetet i pa notuar apo t€ emigroj nO mes
td vitit shkollor dhe td kthehet e te regjistrohet nd vitin shkollor vijues, kjo 6sht6 e
pamundur, pra nxrSndsi pdrkat€s mund td regjistrohet nd klasdn n€ td cil€n i ka
nddrprerd m6simet, por ndse nga shteti ku ka qend e sjell d€shmind se i ka vijuar
m€simet dhe e ka kryer klasdn p€rkatdse kuptohet nd k6to raste nuk do te ket€
kurrfard problemi, kjo ka te beje me nxrlndsit e t6 gjitha komuniteteve, andaj mos t'i
ngatdrrojm€ temat kinse ka ndasi.

4. Shqyrtimi i gjendjes td riatdhresu?rve, pjesdtard td komuniteteve RAE,
t6 cil6t kand emigruar koh6 mi5 pard

z. Liman Zeqiri, shef i Zyrds Komunerle pdr Kclmunitete dhe Kthim, theksoi, jemi

ddshmitard se nd vitin 2014 kand emigruar njti numdr i caktuar i pjes€tardve td
komuniteteve RAE e pas tyre edhe njrS numdr i madh i pjesdtardve t€ komunitetit
shumicd dhe kohdve te fundit jan€' duke u riatdhesuar, mirdpo numri i te

riatdhesuarve nuk dihet pdrveg numrit t€ atyre te cildt lajm€rohen nd lnstitucionet
tona.
Jemi nd dijeni per legjislacionin n€ fuc;i se tE gjithe ata td cil6t kand emigruar pas

28 korrikut 2008 me rastin e riatdhesinrit nuk iu njihen disa beneficione qe iu njihen
atyre t€ cilet kan€ emigruar para dallds 28 korrikut 2008 td cildve pdr kohe td
caktuar iu sigurohet strehimi, ushqimi ertj.

Prej td riatdhesuarve kohdve td fundit dshte lajmdruar familja prej shtatd andtardve

e z. Avni Tahirit, nd kdtd rast po nddrlidhem me pikdn paraprake td rendit td ditds

ngase nxdndsit e paregjistruar disa jane po te k6saj familje. Familja e z. Avni
Tahirit ka emigruar md 8 shtator 2014 nddrsa esht€ riatdhesuar md 26 gusht 2015.



5. T6 ndryshme

Kryesuesi z. Shaban Ahmeti, theksoi shfrytezoj rastin dhe e faldnderoj Drejtorind
e Arsimit e n€ veganti z. Agim Veliun, Kryetar i Komun€s, p€r ndihmdn e ofruar
lidhur me sigurimin e 70 teksteve per nxenes t€ shkollave te mesme per nx€ndsit e
komuniteteve RAE e qd nje pjese r-- tyre iu 6shtd ndard edhe nx€ndsve t€
komunitetit shumicd me gjendje td r6ndld sociale.

Mbledhja pdrfundoi nd or6n 12.10'.

Procesverbalin e mbajti
Faik Gashi

Nr. 01-006- 85500 Kryesuesi i Komitetit
Podujev6, Shaban Ahmeti
29 shtator 2015


